CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº           DE 2025

(Dep. Padre João PT-MG)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública,  nesta
Comissão,  para  debate  alusivo  ao  Dia  da  Terra
Palestina,  celebrado  em  30  de  março,  e  à
continuidade  do  massacre  iniciado  em  07  de
outubro  de  2023,  promovido  em  face  do  povo
palestino.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 2º, II, da Constituição da

República e nos Arts. 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

a realização, por esta Comissão, de Audiência Pública para debate alusivo ao Dia da

Terra Palestina, celebrado em 30 de março, e à continuidade do massacre iniciado

em 07 de outubro de 2023, promovido em face do povo palestino.

O presente Requerimento traz consigo, mormente, o anseio de palestinos e

palestinas  que,  apesar  de  residirem  nos  mais  diversos  territórios  mundo  afora,

inclusive no Brasil, aguardam o dia em que poderão celebrar o reconhecimento de

todos  os  seus  direitos,  dentre  eles  o  reconhecimento  pleno  da  Palestina  como

Estado,  concomitante  à  necessária  e  proporcional  resposta  ao  autoritarismo  de

quem expropriou suas terras sob falsos pretextos, roubando-lhes uma das fontes de

vida e elemento fundamental de enraizamento e identidade: a terra.

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

56
20

33
45

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256203345300

RE
Q

 n
.1

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
17

:5
4:

53
.0

07
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

Ressalta-se o dia 30 de março como um daqueles mais simbólicos para o

povo palestino, por relembrá-lo da natureza brutal e discriminatória com a qual foi

tratado por Israel em 1976: além de ter expropriado 2.100 hectares de suas terras na

Galileia,  foram mortos seis palestinos,  feridos centenas e presos outras dezenas

pelas forças militares israelenses em represália às manifestações em resposta à

usurpação de terras. Desde então, o 30 de março ficou conhecido como o “Dia da

Terra Palestina”, uma data que simboliza a luta do povo palestino pelo direito aos

seus lares, às suas terras de cultivo e à sua pátria.

Diante do exposto, demonstrada a necessidade de realização da requerida

Audiência Pública, requeiro, ainda, sejam convidados e convidadas a comparecer na

Sessão de Audiência Pública:

 Exmo.  Sr. Embaixador  Mauro  Vieira,  Ministro  de  Estado  das

Relações Exteriores;

 Exma. Sra. Macaé Maria Evaristo dos Santos, Ministra de Estado

dos Direitos Humanos e da Cidadania;

 Exmo. Sr. Ibrahim Alzeben, Embaixador do Estado da Palestina;

 Exmo. Sr. Leleco Pimentel, Deputado Estadual por Minas Gerais;

 Dr.  Ahmed  Shehada,  Presidente  do  Instituto  Brasil-Palestina

(Ibraspal);

 Sr.  Ualid  Rabah,  Presidente  da  Federação  Árabe  Palestina  do

Brasil (Fepal);

 Sr. Breno Altman, autor da obra “Contra o Sionismo: Retrato de

uma doutrina colonial  e  racista”,  Jornalista,  Fundador do “Opera

Mundi”;

 Sr. Thiago Ávila, Internacionalista e Comunicador Social;

 Representante da Anistia Internacional Brasil;

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

56
20

33
45

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256203345300

RE
Q

 n
.1

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
17

:5
4:

53
.0

07
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PADRE JOÃO

 Representante da Corte Interamericana de Direitos Humanos.

JUSTIFICAÇÃO

Trazer  à  tona  os  lamentáveis  fatos  do  dia  30  de  março  de  1976  e

subsequentes, que demonstram as violações de direitos sobre um povo, é também

uma manifestação de pesar e de irresignação por todas as dezenas de milhares de

vidas palestinas ceifadas em uma genocídio  televisionado e justificado por  “fake

News”, que inclusive em nosso país são reproduzidas, e que teve a sua atual fase

iniciada no dia 07/10/2023, mas que persiste há quase 80 (oitenta) anos,  desde

1947, com a ocupação, de forma forçada, de terras palestinas para a criação do

Estado de Israel.

Elucidar e debater os acontecimentos históricos e o que vem ocorrendo na

Palestina hoje, sobretudo na Faixa de Gaza, nos permite a oportunidade de refletir

sobre a resiliência, o heroísmo e a coragem do povo palestino, que vem enfrentando

o  imperialismo  e  uma política  de  limpeza  étnica  para  atender  as  demandas  de

estrangeiros que cobiçam suas terras.

Ciente  de  que Vossas  Excelências  são agentes  que atuam em favor  dos

direitos de seres humanos, sejam eles brasileiros ou estrangeiros, peço e aguardo

voto pela aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões,      de março de 2025.

PADRE JOÃO
Deputado Federal PT/MG

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

*C
D2

56
20

33
45

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256203345300

RE
Q

 n
.1

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
17

:5
4:

53
.0

07
 -

CD
H

M
IR